
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 88  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 88

Data: 10-02-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTRATTI ASSICURAZIONI

I.D.n. 5353279 del 10-02-2011

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEI
SERVIZI DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI PER
IL PERIODO 01/04/2011-31/12/2013

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: MICHELE  BRIVIO

 

1/4DETERMINAZIONE 88/2011 Serv. 5353279

mailto:N.88


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Preso atto che a seguito della legge n. 248 del 2.12.2005, di conversione del Decreto Legge n. 203
del 30.09.2005, ed in particolare il disposto di cui all’art. 3 commi 24, 25 e 25 bis, così come
aggiornato dall’art. 1 comma 6 quater del D.L. 40/2010, convertito nella legge 73/2010, in attuazione
della riforma della riscossione, si prevede che tutte le concessioni per la riscossione delle entrate
comunali sono scadute il 31.12.2010;

Dato atto che l’art. 1 comma 1 del D.L. 225 del 29.12.2010 fissa al 31 marzo 2011 il termine di
scadenza di cui all’art. 3 comma 24, 25, 25 bis D.L. 203/2005;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 20.01.2011, con la quale è stato
demandato al Direttore del Settore Finanziario, Società Partecipate, Gare e Contratti l’incarico di
procedere ad indire gara ad evidenza pubblica per la selezione di soggetti concessionari della
riscossione delle diverse entrate comunali, precisando contestualmente che l’unica procedura,
suddivisa in più lotti, dovrà essere aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi del D. Lgs. 163/2006, e che la procedura sarebbe stata indetta previa
sottoscrizione del protocollo di intesa con il Comune di Calolziocorte e con la Provincia di Lecco;

Dato atto che con mail in data 02.02.2011 la Provincia di Lecco ha comunicato che “dato il
bassissimo ammontare delle entrate previste in riscossione coattiva, non risultava necessario
aderire alla procedura di gara indetta dal Comune di Lecco”, mentre è stato sottoscritto, in data       
04.02.2011 il protocollo di intesa con il Comune di Calolziocorte (LC);

Rilevato pertanto che risulta necessario procedere all’indizione della gara ad evidenza pubblica per
la selezione di soggetti concessionari delle entrate comunali, per il periodo 01.04.2011 –
31.12.2013, con eventuale ripetizione del servizio ex art. 57 comma 5 D. lgs. 163/2006, qualora
dovesse subire variazioni il calendario del federalismo fiscale;

Preso atto che nella citata deliberazione di Giunta Comunale sono stati individuati i seguenti lotti:
-          Lotto 1: riscossione dell’imposta comunale sugli immobili;
-          Lotto 2: riscossione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);
-         Lotto 3: riscossione coattiva delle altre entrate comunali, con particolare riguardo a quelle
non tributarie;

 
Visti i seguenti documenti:

�      bando di gara e relativi allegati;
�      capitolati d’oneri

che si allegano al presente provvedimento e del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

Dato atto che al bando di gara ed ai capitolati verrà data adeguata pubblicità, e ritenuto, pertanto, di
dover impegnare la complessiva somma di € 1.200,00 per la pubblicazione sul quotidiano
telematico Merateonline e sul quotidiano La Repubblica Ed. Nazionale, operatori economici già
controllati con esito positivo;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
DETERMINA

 

1)     di indire procedura aperta in base alle modalità disciplinate dal D. Lgs. 163/2006, con
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la
concessione dei servizi di riscossione delle entrate comunali per il periodo 01.04.2011 –
31.12.2013, suddivisa nei seguenti lotti:

-          Lotto 1: riscossione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI);

-          Lotto 2: riscossione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);

2/4DETERMINAZIONE 88/2011 Serv. 5353279



-         Lotto 3: Riscossione coattiva delle altre entrate comunali, con particolare riguardo a
quelle non tributarie;

2)     di approvare i documenti di gara – bando e capitolati – che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3)     di impegnare, per la pubblicità della procedura, l’importo complessivo di € 1.200,00 al
capitolo 450 denominato “Spese diverse per contratti, pubbl.ne avvisi gara appalto, onorati
notarili, diritti di rogito e reg.” intervento 1.01.02.03 del Bilancio 2011, dando atto che la spesa
non è frazionabile in dodicesimi, così suddiviso:

 

pubblicazione
su Merate On-
line pre e post
CIG
102279879A

Fornitore:
MERATEONLINE
S.n.c. 
Via C. Baslini n. 5
 23807 Merate
(Lc)
CF/PI:
02533410136
(Cod.fornitore
72792);

Pre informazione             euro 200,00
 
                                                                                
Post informazione            euro 200,00

pubblicazione
su un
quotidiano
nazionale    
CIG
102302421C     

 Fornitore:
A.MANZONI & C.
S.p.a. 
Via Nervesa n.
12
 20139 Milano
CF/PI:
04705810150
(Cod.fornitore
70186);

Pre informazione             euro 400,00
                                                                                
Post informazione            euro 400,00

 

 
 
 
                                    IL DIRETTORE DI SETTORE
                                             (Michele Brivio)

 
 

3/4DETERMINAZIONE 88/2011 Serv. 5353279



 
 
 

SETTORE:    FINANZIARIO, SOCIETA’ PARTECIPATE, GARE E
CONTRATTI

 
SERVIZIO:      CONTABILITA’
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id n.
 5353279 – n. 88 del 10-02-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 10-02-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4DETERMINAZIONE 88/2011 Serv. 5353279


